<sup>b</sup> C.7: ML 42,957.

<sup>c</sup> C.17: ML 42,1080.

## ARTICULO 1

*Itum dilectio caritatis sistat in Deo, an se extendat etiam ad proximum?*

Si el amor de caridad termina en Dios o se extiende también al prójimo

ificultades. Parece que el amor de caridad termina en Dios y no se extiende también al prójimo.

Así como a Dios debemos amor, también le debemos temor: "Y ahorra, Israel, ¿qué te pide el Señor sino que le temas y ames?", dice el Deuteronomio. Distinto es el temor con que se teme al hombre, llamado temor humano, del temor con que tememos a Dios; el cual es o servil o filial, como hemos visto. Luego también es diferente el amor con que es amado Dios del amor con que se ama al prójimo.

Dice el Filósofo: "Ser amado es ser honrado". Pero uno es honor que se debe a Dios, honor de latría, y otro el que se debe a la criatura, honor de dulia. Luego también será distinto el amor a Dios y el amor al prójimo.

"La esperanza engendra la caridad", como se lee en la Glosa. Pero si tal suerte se ha de poner la esperanza en Dios, que son reprendidos quienes la ponen en el hombre: "Maldito el hombre que espera en otro hombre", dice la Escritura. Luego la caridad para con Dios es de tal suerte, que no se extiende al prójimo.

Por otra parte, dice San Juan: "Mandamiento tenemos de Dios: que él que le ame ha de amar a su hermano".

Respuesta. Hemos dicho arriba que los hábitos no se diferencian si no porque varían la especie del acto;

De virtut. q.2 a.3,8; In Rom. 13, lect.3.

1-2 n.1 (BK 1159a16); S.T.B., lect.8.

Ad primum sic proceditur. Videlicet quod dilectio caritatis sistat in Deo, et non se extendat ad proximum.

1. Sicut enim Deo debemus amorem, ita et timorem: secundum illud Deut. 10,12: «Et nunc, Israel, quid Dominus Deus petit nisi ut timeas et diligas eum?» Sed alius est timor quo timetur homo, qui dicitur timor humanus; et alius timor quo timetur Deus, qui est vel servilis vel filialis; ut ex supradictis patet (q.19 a.2). Ergo etiam alius est amor caritatis, quo diligitur Deus; et alius est amor quo diligitur proximus.

2. Praeterea, Philosophus dicit, in VIII «Ethic.»<sup>1</sup>, quod «amari est honorari». Sed alius est honor qui debetur Deo, qui est honor latriae; et alius est honor qui debetur creaturae, qui est honor duliae. Ergo etiam alius est amor quo diligitur Deus, et quo diligitur proximus.

3. Praeterea, «spes generat caritatem»; ut habetur in Glossa (interl.), Mt. 1,2. Sed spes ita habetur de Deo quod reprehendunt sperantes in homine: secundum illud Ier. 17,5: «Maledic-tus homo qui confidit in homine». Ergo caritas ita debetur Deo quod ad proximum non se extendat.

Sed contra est quod dicitur I Io. 4,21: «Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum».

Respondeo dicendum quod, sicut supra (1-2 q.54 a.3) dictum est, habitus non diversificantur nisi

ex hoc quod variat speciem actus: omnes enim actus unius speciei ad eundem habitum pertinent. Cum autem species actus ex obiecto sumatur secundum formalem rationem ipsius, necesse est quod idem specie sit actus qui fertur in rationem obiecti, et qui fertur in obiectum sub tali ratione: sicut est eadem specie visio quae videtur lumen, et qua videtur color secundum luminis rationem. Ratio autem diligendi proximum Deus est: hoc enim debemus in proximo diligere, ut in Deo sit. Unde manifestum est quod idem specie actus est quo diligitur Deus, et quo diligitur proximus. Et propter hoc habitus caritatis non solum se extendit ad dilectionem Dei, sed etiam ad dilectionem proximi.

Ad primum ergo dicendum quod proximus potest timeri duplicitate, sicut et amari. Uno modo, propter id quod est sibi proprium: puta cum aliquis timerit tyranum propter eius crudelitatem, vel cum amat ipsum propter cupiditatem acquirendi aliquid ab eo. Et talis timor humanus distinguatur a timore Del, et similiter amor.—Alio modo timerit homo et amat propter id quod est Del in ipso: sicut cum saecularis protestas timerit propter ministerium divinum quod habet ad vindictam malefactorum, et amat propter iustitiam. Et talis timor hominis non distinguatur a timore Del, sicut nec amor.

Ad secundum dicendum quod amor respicit bonum in communione, sed honor respicit proprium bonum honorati: defertur enim alicui in testimonium propriae virtutis. Et ideo amor non diversificatur specie propter diversam quantitatem bonitatis diversorum, dummodo referantur ad aliquod unum bonum commune: sed honor diversificatur secundum propriam bona singulorum. Unde eodem amore caritatis diligimus omnes proximos, inquantum referuntur ad unum bonum commune, quod est Deus: sed diversos honores diversis deferimus, secundum propriam virtutem singulorum. Et similiter Deo singu-

tados los actos de una especie pertenecen al mismo hábito. Tomándose la especie del acto de la razón formal de su objeto, por fuerza han de ser de la misma especie el acto que versa sobre la razón formal de un objeto y el que recae sobre un objeto bajo tal razón; al igual que es idéntica la visión con que se ve la luz y la visión con que se ve el color bajo la formalidad de la luz. La razón del amor al prójimo es Dios; pues lo que debemos amar en el prójimo es que él esté en Dios. Por lo cual es evidente que es el mismo específicamente el acto con que se ama a Dios y el acto con el que se ama al prójimo; y, por eso, el hábito de la caridad no sólo abarca el amor de Dios, sino también el del prójimo.